TENTAMEN MEDICUM  
INAUGURALE,

DE

NOSTALGIA.

---

GULIELMO CATHERWOOD AUCTORE.

---

HOMO seu eum in statu rudissimò, illis incommodis quibus dotes et copiæ suæ per paucæ eum subjecerunt laborantem, seu exornatum et excultum in sinu luxuriæ et urbanitatis molliter nutritum, spectamus, affectibus animi, qui vim habent ejus constitutionis physicæ moderandæ, flectendæ et mutandæ, æqualiter obsequitur.

A

Edinburgh  
1815

Illi inest principium sociale quod eum consensu et amore ad consociationem ineundam, et connectiones carissimas formandas, impellit; quod eum quasi illi loco annexit ubi initio spiritum traxerit, et quod procul dubio fons magnus et equidem præcipuus est e circumscripta copia terrenæ felicitatis suæ.

Sensus jucundos, quos societas præbet, percipiens, summo cum oblectamento, varia phænomena naturæ quibus circumdatur, contemplatur. Diu assuetus eorum conspectui, vi imaginandi prænitidè culta, commercium cum iis quasi latens habet. Montes et silvas, quæ ex incunabilis recessus ludibundos suppeditarunt, peragrare gaudet; et revera non rupes nec rivulus existit quicum (si mihi liceat sic loqui) notitiam intimam non habet.

Hæ imagines rerum menti inscriptæ efficiunt ut incolæ singularum regionum, quantæcunque sint privationes suæ, solum pa-

trium omnibus anteponant, nec omnes divitiæ nec deliciæ, quas mundus pollicetur, Æthiopem sole ustum, nec Laponensem frigore algentem, cœlum pro jucundiore, mutare, inducere possunt.

Sed eheu! quam mutatus intuitus, cum infelix coactus est relinquere solum natale, et necessitas inevitabilis illum locum et illas silvas, e quibus omnis sua felicitas pendebat, deserere jubet. Facultas imaginandi, quamens ejus donatur, scenam modo vehementissimo depingit.

---

“ While busy meddling memory  
“ In barbarous succession musters up  
“ The past endearments of his softer hours,  
“ Tenacious of its theme.” —BLAIR.

Non ad meum consilium pertinet dicere quantum hæc, heroas et veteres et recen-  
tiores, ad defendenda jura patriæ suæ et ad perficienda illa præclara facinora quæ hono-

rem immortalem pepererunt, incitaret; et quam verisimile sit illa, quæ a multis ambitioni et amori gloriæ tributa sunt, e consiliis magis dignis et incorruptis profluxisse.

Hic animi affectus, amor nempe patrii soli præter modum evectus, catenam signorum morbidorum inducit, et malum peculiare constituit cui *nosologi* nomen *Nostalgiae* imposuerunt: morbus qui, quamvis in his insulis saltem fere et rarus lenis atque fugax, tamen in nonnullis regionibus, eventus infaustos et haud infrequentur fatales, peperit.

Hic morbus a Culleno, nostro Nosologo illustri, inter Dysorexias in classe locales ponitur et sic definitur,

“ In absentibus a patria vehemens eandem revisendi desiderium.” \*

---

\* Cul. Nos. Method.

Sauvagesius ei dat locum in classe VESANIAE et denominat “ genus morositatis quo peregrini ad parentes et patriam suam reverti tam intensè cupiunt, ut reditu denegato, mærore, agrypnia, anorexia, aliisque gravibus symptomatis divexentur.” \*

Sagar de hoc morbo spatiose conscripsit et simul cum definitione nobis dicit se ipsum hoc malo laborasse “ olim in Croatia Crisii laboravi hoc malo cum apositia (i. e. cibi aversatio et abstinentia) et obstipatione intumueram ex anasarca, pervigil et debiles ; redux ad patriam sine omni pharmaco convalui ; desideramus varia ardentissime.” Affirmat multos e concivibus suis hoc morbo implicitos fuisse et causam hujus proclivitatis proponit. “ Ego puer persuasus fui a meis manuductoribus, omnes homines extra Carnioliam esse meros barbaros,

---

\* Nos. Method, p. 221.

“ sicarios, crudeles, truces, immisericordes  
“ et vera monstra ; præterea Carnioli quas-  
“ dem contilenas sat inepta melodia ab in-  
“ cunabilis cantant, quæ felicitates et præro-  
“ gativas Carniolæ dilaudant simulque vi-  
“ tuperant omnes reliquas provincias et  
“ gentes, harum contilenarum jam sum ob-  
“ litus.” \*

## HISTORIA MALI.

INTER prima signa, quæ *nostalgia* affec-  
tos torquent sunt languor et inertia cum  
proclivitate luctuosa et lugubri, dejectio  
animi magna et desiderium fugiendi societa-

---

\* Sagar, p.

tem illorum, quorum mores alieni, ingenio  
ægri tenebroso tam male respondent, ut in  
solitudine et locis non frequentatis, quæ  
tantam vim habent suppeditandi pabulum  
insolitum omnibus affectibus mollioribus,  
qui agitant pectora, delectetur. In his  
locis seclusus, e conspectu hominum remotus  
scenas soli natalis recordatur et ab imagina-  
tione sua animatus, in situm suum carissimum  
et multum dilectum vectus, aliquamdiu illu-  
sioni gratæ indulget; sed illico e somnio  
excitatus in dejectionem animi lugubrem de-  
cudit, et dolores in omni luxuria mæroris,  
infelicem colit. Respiratio lente perficitur  
et frequentibus suspiriis interpellitur. Pul-  
sus arteriarum est debilis, exilis, et tardus, et  
omnes functiones hebetantur. Dyspepsia  
cui accedit fastidium notabile omnium gene-  
rum cibi et potus, ingravescit; alvus est ad-  
stricta; brevis et imperfectus somnus, quo  
ægri plerumque fruuntur, vix recreat et ad  
vires magis solvendas tantum tendit.

Tandem si causæ remotæ, morbo præbentes ortum, non tollantur, extenuatio corporis paulatim accedit, et sudores nocturni cum omnibus signis confirmatæ *hecticæ* superveniunt. Ex quolibet cibo in ventriculum et intestina sumpto male concocto, sanguis præter naturam tenuis cito evadit, quod simul cum circuitu tardo per jecur et alia viscera, *hydropem* plus minus generalem illico infert. Denique vita miseria et morbo exhausta, mors brevi sequitur et omni catervæ malorum ingravescentium miserum clementer eripit.

“ Moritur moriensque dulces reminiscitur arvos.”

### CAUSÆ ABDITÆ.

JUVENTUTEM, hic morbus præcipue, quidem fere unicum, invadit. Labentibus an-

nis facultates animi non secus ac munera corporis deficere gradatim incipiunt. Principium sociale, quod cor calefacit et affectiones lætas roborat, torpori frigido et irritabilitati brumali cedit. Vires memoriæ languescunt, minus capaces evadunt, et homo rerum recentium vix ac ne vix quidem meminit. Imaginationi calor et vigor pereunt eaque multo minorem impressionem patitur.

Quædam nationes illi majis quam aliæ obnoxiae sunt. Helvetii hujusmodi exemplo per insigni extant. A scriptoribus antiquioribus de hac re multos e pauperioribus, qui angustis rebus relinquere parentes coacti sunt et præsertim milites Helvetios peregre stipendum merentes ad hunc morbum esse maxime proclives, et castra sæpe deserere, dictum est.

Ille morbus quoque sub nomine cachexiæ Africanæ cognitus, et quem plurimis ex

Afris, in coloniis nostris Indiæ Occidentalis occupatis, esse exitio constat, ex nostalgia originem ducere fere semper videtur; nam raro illos afficere non ex loco distante vectos observatus est, et proclivitas *sporadica* ut nomen ejus denotat, inter eos e littoribus Africæ venientes, appareat. Hi, mentibus nec curis ullis nec solicitudinibus, occupatis, in otio vitam degere assenti sunt. Sæpe in societas conglomerati delicias concentus et saltationis et variorum ludorum frequenter excolunt, hinc vinculum societas firmant, et vis imaginandi, exercitatione crebra, magnopere viget, sed cum ex amicis et patria rapti, et per magnum Oceanum Atlanticum translati, tristes et lugubres fiunt, cibum fastidire incipiunt, et multi ex illis in statim profundæ miseriæ et morbi, qui omnia auxilia medicinæ frustratu*m* illabuntur.

Morbus ex aliis causis oriens, usui remediorum idoneorum semper cedit. Sed hoc

malum pertinax et inveteratum, donec miseros in sepulchrum demisisset, nunquam desinit. Plurimi existunt qui hoc malum victui pravo et insalubri, atque fortunæ sœvæ quam nimis sæpe accipiunt, tribuerunt ; sed in casibus innumeris non ita se haberi repertum est.